

JUBILEUSZ SCENY POLSKIEJ TEATRU IM. STEFANA JARACZA W OLSZTYNIE.

W tym roku Teatr im. Stefana Jaracza obchodzi jubileusz 95-lecia powstania i 75-lecie istnienia polskiej sceny.

Teatr powstał w 1925 r. jako dar dla mieszkańców Allenstein za zwycięstwo w plebiscycie. Stąd pierwsza jego nazwa - „Der Treudanktheater” (z niem. „W podzięcie za wierność”), pod którą funkcjonował do 1945 r. W tym czasie na deskach teatru prezentowane były sztuki teatralne, operowe i operetkowe w języku niemieckim.

18 listopada 1945r. po raz pierwszy teatr zaistniał jako scena polska pod nazwą Teatru Warmii i Mazur sztuką „Moralność pani Dulskiej” Gabrieli Zapolskiej w reżyserii Artura Młodnickiego. I premierą „Dulscy. Tragifarsa kołtuńska” Gabrieli Zapolskiej w reżyserii Wojciecha Malajkata teatr na początku tego roku rozpoczął świętowanie jubileuszu.

Od 1946r. teatr zmienił nazwę na Teatr im. Stefana Jaracza. W pierwszym zespole artystycznym znaleźli się: Maria Homerska, Hanna Skarżanka, Eugenia Śnieżko-Szafnagłowa, Karol Adwentowicz, Jan Kurnakowicz, Stanisław Igar, Stanisław Milski, Janusz Strachocki. Jednym z pierwszych kierowników muzycznych był pianista, Mirosław Dąbrowski. Ważną rolę w rozwoju teatru odegrał dyrektor placówki Aleksander Sewruk.

Teatr oprócz sceny w Olsztynie prowadził działalność objazdową, a do 1975r. posiadał scenę w Elblągu.

W 1991 r. przy teatrze rozpoczęło działalność Policealne Studium Aktorskie im. Aleksandra Sewruka ze specjalnością: aktorstwo dramatyczne, którego dyrektorem został Zbigniew Marek Hass. W 2013r. po zakończonej modernizacji teatr zyskał nową Scenę Margines, przebudowana została widownia Sceny Dużej, odremontowana została Scena Kameralna a także rozbudowany został łącznik pomiędzy teatrem a budynkiem studium aktorskiego.

W obecnej sytuacji świętowanie jubileuszu przeniesie się do internetu premierą filmu dokumentalnego „Chwila, która nie powróci” w reżyserii Andrzeja Titkova. To opowieść o Teatrze i ludziach, którzy w nim pracują, tworzą przedstawienia oraz wyjątkowy klimat i czar Teatru.

Film będzie można obejrzeć bezpłatnie w serwisie Vimeo 21 listopada (sobota) o godzinie 18:00. Link do filmu udostępniony zostanie w mediach społecznościowych Teatru oraz na jego stronie internetowej.